1
Das direktgesteuerte 2/2-Wege-Schieberventil steuert
vorwiegend die Start- und Stoppfunktion und Richtung
von Volumenströmen. Das Ventil besteht im
Wesentlichen aus einer Ventilhülse (1), einem
Steuerkolben (2), einer Rückstellfeder (3), einem
Einschraubteil mit Betätigungssystem (4) und einer auf
dieses Betätigungssystem aufgesetzten Magnetspule

HD 4060
SD2E-B2 /
Typenschlüssel
2/2-Wege-Schieberventil
elektromagnetisch betätigt
7/8-14 UNF
Standard S
Hochleistung H
Kolbentyp
siehe Tabelle der Schaltzeichen
Handnotbetätigung Maßangaben in mm
Tabelle der Schaltzeichen
Bezeichnung        Kolbentyp              Übergangsstellung Bezeichnung        Kolbentyp             Übergangsstellung
ohne Bezeichnung - Standard Bezeichnung M9 - ohne Handnotbetätigung
Standardventil ~82,0
Hochleistungsventil ~100,0
Standardventil ~78,0
Hochleistungsventil ~84,8
Standardventil ~70,5
Hochleistungsventil ~83,0
Dichtung
ohne Bezeichnung NBR
V FPM (Viton)
Handnotbetätigung
ohne Bezeichnung Standard
M2 mit Gummischutzkappe
M5 Schraube mit Innensechskant
M9 ohne Handnotbetätigung
Bezeichnung M2 - mit Gummischutzkappe Bezeichnung M5 - Betätigung durch Hineindrehen
der Innensechskantschraube, Innensechskant 2,5
Magnetspule, Leitungsdose und Gehäuse für Rohrleitungseinbau müssen getrennt bestellt werden. Für die
Spulenauswahl siehe das Spulendatenblatt HD 8007 und für die Gehäuseauswahl das Gehäusedatenblatt für
Einbauventile HD 0018.
Standardventil ~70,5
Hochleistungsventil ~83,0
3
HD 4060
Kolbentyp Volumenstrom
1 2I11 2�1
2 2I12 2�1
B
et
rie
bs
dr
uc
k
p
[b
ar
]
0             10            20          30            40           50          60
100
150
50
300
350
200
250
0             10            20          30            40           50
100
150
50
300
350
200
250
1,2
12
1,2
2 1
Grenzkurven der maximalen,  vom Wegeventil übertragenen  Hydraulikleistung. Entsprechende Kolbensymbole - siehe
Tabelle der Schaltzeichen.

Ventilgehäuse (Katalog HD 0018) SB-B2
Kenngrößen
Volumenstrom Q [l/min] Volumenstrom Q [l/min]
1) siehe Datenblatt Spulen HD 8007
4
HD 4060
Spule für Standardventil
C19B
Kurzauswahl: Spulen Maßangaben in mm
Spule für Hochleistungsventil
C22B
Standardventil Hochleistungsventil
Spannung Stecker
SD2E-B2 / S... SD2E-A23 / H...
Typencode Typencode
12 VDC EN 175301-803-A C19B-01200E1-6NA C22B-01200E1-6,55NA
24 VDC EN 175301-803-A C19B-02400E1-25,75NA C22B-02400E1-25,3NA
12 VDC AMP-Junior-Timer ( zweipolig) C19B-01200E3-6NA C22B-01200E3A-6,55NA
24 VDC AMP-Junior-Timer (zweipolig) C19B-02400E3-25,75NA C22B-02400E3A-25,3NA
12 VDC freie Kabel** C19B-01200E8N300-6NA C22B-01200E8N300-6,55NA
24 VDC freie Kabel** C19B-02400E8N300-25,75NA C22B-02400E8N300-25,3NA
12 VDC Deutsch DT04-2P --- C22B-01200E12-6,55NA
24 VDC Deutsch DT04-2P --- C22B-02400E12-25,3NA
120 VAC EN 175301-803-A C19B-10600E1-494NA* C22B-10600E1-545NA*
230 VAC EN 175301-803-A C19B-20500E1-1653NA* C22B-20500E1-2353NA*
120 VAC EN 175301-803-A (mit Gleichrichter) C19B-12060E5-494NA C22B-12060E5-545NA
230 VAC EN 175301-803-A (mit Gleichrichter) C19B-23050E5-1653NA C22B-23050E5-2353NA
Volumenstrom Q [l/min]
Standard- + Hochleistungsventil
D
ru